

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

04410

**MGPE-013 : CIVIL SOCIETY, POLITICAL  
REGIMES AND CONFLICT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

- 
- Note :** (i) *Attempt any five questions in about 500 words each.*  
(ii) *Attempt at least two questions from each section.*  
(iii) *All questions carry equal marks.*
- 

**SECTION - I**

1. What do you understand by the concept of civil society ? Analyse its nature and scope.
2. What are the different types of Political Regimes ? Describe.
3. Mahatma Gandhi termed non-violent resistance as Satyagraha. How do resistance and protest initiate a positive change in the society ?
4. Non-governmental organizations play a key role in fighting against authoritarian powers. Examine the role of 'Human Rights Watch' NGO in this context.
5. Write short notes on :
  - (a) Grameen Bank of Bangladesh
  - (b) Magna Carta (1215)

## SECTION - II

6. Trace the beginnings of the concept of Culture of Peace. What are the eight action areas for creating a culture of Peace ?
  7. What do you understand by Decentralisation ? What are its limits and constraints ?
  8. Social Movements, through voluntary action, animate the sphere of civil society. Explain.
  9. Mahatma Gandhi has become an important figure in the discourse on civil society. What, according to you, is his contribution towards this discourse ?
  10. Write short notes on :
    - (a) Peace Education
    - (b) Humanitarian NGOs
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.जी.पी.ई.-013 : नागरिक समाज, राजनीतिक शासन तंत्र  
और संघर्ष

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।
- (iii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. नागरिक समाज की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और क्षेत्राधिकार का विश्लेषण करें।
2. राजनैतिक शासन तंत्रों के कौन-से विभिन्न प्रकार हैं? वर्णन करें।
3. महात्मा गांधी ने अहिंसात्मक विरोध को सत्याग्रह कहा। विरोध और आपत्ति समाज में सकारात्मक परिवर्तन कैसे लाते हैं?
4. सत्तावादी शक्ति के विरुद्ध लड़ने में गैर-सरकार संगठन एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। 'Human Rights Watch' NGO के इस संदर्भ में परीक्षण कीजिए।
5. संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए :
  - (a) बांग्लादेश का ग्रामीण बैंक
  - (b) मेग्ना कार्टा (1215)

## अनुभाग - II

6. शांति की संस्कृति की अवधारणा के आरम्भ को रेखांकित करें। शांति की संस्कृति के निर्माण के लिये कौन-से आठ ऐक्शन क्षेत्र हैं?
  7. विकेंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमायें और विवशतायें क्या हैं?
  8. सामाजिक आंदोलन voluntary action के माध्यम से नागरिक समाज के क्षेत्र को प्रज्वलित करते हैं। व्याख्या करें।
  9. नागरिक समाज सम्बंधी discourse में महात्मा गांधी एक महत्त्वपूर्ण शख्सियत बन गये हैं। आपके अनुसार इस discourse के प्रति उनका क्या योगदान है?
  10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) शांति शिक्षा
    - (b) मानवतावादी NGOs
-